Jam deprecatur vir Sanctus, ut ingrediatur,  
dignus cælorum regno, numeroque piorum.  
Aures sacristæ perquam sonus impulit iste:  
Exit festinus, homo nec movet hoc peregrinus,  
Vitaque momenti nullius creditur ejus.

Tunc Deus oratur, ut certius hoc referatur.  
Vox iterum monitis docet ex adito repetitis,  
De quo dicatur, quo sit, vel quid mereatur.

Tali jam teste designatum manifeste,  
Omnes exorant, Justum venerantur, honorant:  
Sed timet ille, foris circumflans aura favoris  
Ne male surripiat, minor et sua gratiæ fiat;

C Omnia cernenti placeant sed ut Omnipotenti,  
Fugit ab Edissa: cui de cælis ope missa,  
Vadit spe tacita: Laodicia sic repetita

Urbs offertur ei, nec erat locus hic requiei.  
6 Hinc navim scandit, ad Tharsum velaque  
pandit,

Qua Pauli sedes fuerat, nunc nominis ædes.  
Versarique bono sub eo cupit ille patrono:  
Ventus at exortus ad Romani loca portus  
Invitum jactat: ibi secum plura retractat,  
Quo divertendum, vel quid potius sit agendum;

Ne mala propositæ subeat dispendia vitæ.  
Moxque revelatur ab eo, qui cor moderatur,  
Ut secreta tegat, patris et sub limine degat.  
Limina ut alterius commansio non gravet ejus.  
Hoc igitur pulcro fors ordine detulit ultro.

Vidit et agnovit patrem, neque gloria movit.  
Vidit, servorum turba stipante suorum,  
Aula regali redeuntem, voceque tali  
Ignarum natus compellans, est ita fatus:

Vir pie, pro Domino miserere mihi peregrino,  
Multus ut annorum sit sospes et ordo tuorum:  
Destituant nec te bona quæque coæva senectæ.  
Non onerosus ero: non magna domus loca  
quæro.

Si pascar modicis, reputo convivia, micis.  
Sic alienatum tibi, quem jam tempore natum  
Longo flevisse, foveat miseratio Christi.

7 Audit ut hæc justus senior, velut igne  
perustus,

(Quippe recordatur nati) simul hunc miseratus,  
Hæc ait ad servos: Veniat mihi gratia per vos;  
Experiar gratum cujuslibet hunc famulatum.

Qui volet esse pius in cura pauperis hujus,  
Merces addetur, quia libertate fruetur,  
Heres multarum de nostro divitiarum.

Dixit: et hoc munus de servis suscipit unus.  
Huic inculcat herus, Domini velut assecla ve-  
rus,

Nec contristetur homo pauper, et unde cibetur:  
Quo sit ponendus: se prætereunte videndus:

Susceptus siquidem cunctis ignotus ibidem,  
Mansit Sanctus egens, in recti tramite degens:  
Cælis intendit, nihili terrena rependit:

Castigando regit carnem, mentique subegit:  
Jejunat, psallit, vigilat; sic tempora fallit:  
Nec quærit laudem, recipit pro laudeque frau-  
dem:

Nam quæ gesta vident famuli, velut impia ri-  
dent:

Clamant delirum, quod debebat fore mirum:  
Cujus loturam discorum non bene puram,  
Infundunt capiti, sunt opprobrioque periti.

8 Sed Vir mansuetus hæc sustinet omnia  
lætus,

Dæmonis arte feri quia noverat ista moveri.  
Sic annos senos ibi transigit atque novenos d.  
Quos dum complexset, miserendi tempus et es-  
set.

Ut responderetur meritis, et scire daretur,  
Quis foret, aut operum quæ virtus, ordoque  
rerum.

Membranam nactus, præscriptos exarat actus,  
Ut patriam sprevit, ut mendicare suevit,  
Ut res florentes dimiserit atque parentes,  
Ut sponsæ tædas, Deus et mundo bona quæ das,  
Pro spe majorum, quæ dantur in æthere bono-  
rum.

Post sacra Missarum tunc et prima feriarum,  
Sancti Sanctorum vox ex aditis populorum,  
Aures tangebatur, quæ grande tonans aiebat:  
Quique laborantes, onus et mundi tolerantis,  
Ad me jam refici merito veniatis amici.

F Talia vox fatur, vocemque stupor comitatur.  
Tum plebs miratur, hirieleysonque precatur:  
Quod dum clamatur, vox hæc dicens iteratur:  
Sanctus quæretur, cujus prece Roma fruatur.  
Sed cum quæretur, nec talis repperiatur,

Plebs coadunatur templo, supplexque precca-  
tur,  
Certa revelari, queat ut Sanctum venerari.

9 Sermonis plani tunc vox, Domus Euf-  
miani,

Inquit, servetur, ubi talis repperiatur.  
Qui perennctatus, et se nescire profatus;  
Inde requiruntur famuli: nescire locuntur.  
Post hæc, qua Christus obiit feria crucifixus,  
Ille polo fixus animo, viciis crucifixus,  
Cui vere vivit, Crucifixi servus obivit.

Reges Archadius, proles e et Honorius ejus,  
Fastus despiciunt, quesitores quoque fiunt.  
Tunc procedebat, quem Sancti cura manebat,  
Narrans gesta Viri, quid in his perpendere miri  
Posset, ab altari solcat quia participari:

Sepeque derisus, patiens sit ad omnia visus.  
Dum festinarent omnes, ut dicta probarent;  
Cernunt defunctum, jam cælis utpote junctum.

Atque

a patre benignè  
haberi jussus,  
sed a famulis  
deluditur.

E

Post annos 15,  
jam mortuus  
scripto proprio  
et cælesti voce  
indicatur, ac  
quæritur.

F

ac tandem inve-  
nitur, summo  
cum patris.

loquuntur

e

4 rursus quæritur  
non agnoscentur,  
operibus pa-  
rentibus ne  
recedat.

170

calvus Edessa  
manifestatus,  
gloriamque  
drehmans,  
perstat.

Tharsum navis  
patris a Romam  
ceruis jactatus,  
opud parentes  
quosus delite-  
vit.

KX MSS.

Atque thomum carte, digitis quem strinxerat  
arte,

Quem templaverunt divellere, nec potuerunt.

\* leg hæc cuncti  
mira stupentes.

Remittunt mentes, hæc mira cuncti \* stupen-  
les;

Præsul Romanus, duo Reges, Eufemianus  
Adstant, mirantur: quo detur carta precantur.  
Carta datur; legitur: ex ordine res aperitur.

Diriguit mox et stupuit pater Eufemianus,  
Stratus humi, clamans: Heu mi! de verticè  
canus

Eripitur crinis, jacitur vestis lacerata.  
Quippe dolor, nullusque color: meus exami-  
nata,

Mestitiæ dat signa piæ, pro more parentis.  
Quod potuit super ipsa ruit tunc membra ja-  
centis.

Ecce jacens, ait, atque tacens, mi nate, videris,  
Qui baculus, valor ac oculus patribus modo  
seris

Debueras fore, sed fueras mihi causa gemendi.  
Sustinui; sed non merui spem te potiendi.  
Ut doleam semperque fleam fit abunde; necesse  
Quod dignus non sum pignus solum superesse,

B Cum natum videam fatum præcedere patris.

Nec dubitem cito me comitem si luctibus atris.

matris, ac  
sponsæ mæture

10 Hæc et plura satis dum verba refert pie-  
tatis,

Mater ut audivit, huc scissis vestibibus ivit;  
Sed quo gestivit, pre turbis ire nequivit,  
Vos aditum sinite, clamat, causam mihi vitæ,  
Natum, quem peperit præstantes, quæso, videri.  
Tunc amplexatum ruit hæc super examinatum,  
Heu! dicens, fili dulcissime, cur in anili,  
Sic agor ætate? Sic mater muneror a te?  
Quandiu quæsvi, te non cognoscere quivi.  
Suprema sorte modo talem contuor te?  
O quem dilexi super omnia, dulcis Alexi;  
O cui porrexi lac mammis, dulcis Alexi,  
O quem provexi florens in robur Alexi:  
Omnia despexi propter te, dulcis Alexi:  
In te direxi solum spem, dulcis Alexi:  
Mox circumspexi, nec eras compertus Alexi:  
Funere complexi nati modo solor Alexi:  
Est si solari, funus nati speculari.

ac laments.

11 Vos o præsentibus mecum rogo plangite  
llentes,

C Sortem tam flendam, mihi matri tamque ge-  
mendam.

An nou est flendum? quod tantis afficiendum  
Sese præbebat adversis, et reticebat,  
Palmis servorum percussus sæpe suorum.

Illis tamen affectus, velut escis sæpe reffectus,  
Adversis plausit, propriisque laboribus auxit.  
Vidit et hic patrem, vidit me plangere matrem:  
Sed sprevit patrem, sprevit me plangere ma-  
trem,

Annis tot præsens, dum signo non aliquo se,  
Nobis prodebat, nec sciri gesta volebat.  
Congruus his igitur, rogo, quis meror repe-  
ritur?

Talia multa querens super hunc se sternit, et  
herens,  
Magna facit, cuncta turba populi sibi juncta;  
Ac heu mi! replicat, vel agat, vel tristia dicat.  
More pari plangit conjunx, quam par dolor  
angit,

Lugubris, ac testes animi circumdata vestes,  
Inculcat ve ve, mihi que solatia, queve  
Esse potest mihi spes? Conjunx mecum velut  
hospes,

Annis tot vixit, nec quis foret hic mihi dixit.

Instabam frustra votis per sex quoque lustra,  
Votis privata, penitus modo sum viduata:  
Quem jam spectabo, quo lumina mesta levabo?  
Iste meum siquidem speculum fuit, ac amor  
idem.

Tu Deus attende sortis speciem miserende,  
Fine caret namque, moremque modumque  
viamque.

Iste dolor nescit, qui deficiendo recrescit.

12 Sic lacrymans fatur; qui plebs quoque  
collacrimatur,

Corpus in ornatum feretrum mox ergo loca-  
tum.

Quod, cen debebant, Præsul Regesq; ferebant;  
In medio turbe cum plausu ponitur urbe,  
Et subito gesta rumor facit hæc manifesta.

Curritur omnibus a cupientibus ista videre.

Terra fragoribus, ethera laudibus insonuere:

Ecce recentia signa, ferentia dona salutis.

Ora tacentia ner reloquentia sunt sua mulis.

Crura labantia pristina munia promerere,

Egraque millia fata minantia convaluere.

Surdicie, cæca facie quicumque gravantur,

Audibili vel visibili sensu relevantur:

Quisque cupit tantum corpus coniugere sanctum,

Præsul, et Augusti feretro famulantur onusti.

Circumvallatur turmis: via namque negatur.

Ergo videtur eis thesauri multa plateis

Copia spargatur, ut vel via sic tribuatur.

Pro specie cara dum plebs raptatur avara.

Questus postpositus tamen est, Sanctusque po-  
titus

Templo vix tandem per turbam fertur eandem,  
Laudibus hic ternos explendo diesque qua-  
ternos,

Dum statuunt pulchrum pretiosa metalla se-  
pulechrum.

## ANNOTATA.

a Quid hic de imagine Dei Genitricis non manu  
facta? De imagine Christi id circumferri, colligitur  
ex Commentario prævio.

b Nota est Rachel ex cap. xxix Genes.; cujus  
inductione videtur hic alludi ad sacram formam  
Dei Genitricis, de qua paulo ante.

c Designatur hic dies Dominica, uti et num. 8.  
In illud Levitici cap. xxiii, § 2; Hæ sunt feriæ  
Domini, quas vocabitis sanctas, notant Interpre-  
tes, ex institutione S. Silvestri Pontificis omnes dies  
vocari ferias. Baronius autem tomo I Annal. v ad  
annum 58, num. 87 hanc nomenclaturam obser-  
vat non a S. Silvestro primum excogitatum, sed  
antiquioribus ecclesiasticis scriptoribus cum attri-  
buit; et singillatim de die Dominica, quæ ab ipsis  
temporibus Apostolorum dicta sit prima feria, agit  
ibid. num. 88.

d Annis 17 vixisse in paterna domo Sanctus  
vulgo fertur. Supra anni tantum 13 ei dantur  
Edessæ.

e Ambos istos Imperatores fuisse germanos fra-  
tres, Theodosii senioris filios, notissimum est; de  
quibus in Commentario prævio.

## ANALECTA.

Venio nunc ad analecta. Habemus cegraphum,  
ex tomo, ut signatur, CIX Ms. bibliothecæ  
Casinensis, in litteris, ut adscribitur, Longobar-  
dicis, eum hoc titulo: In natale S. Alexii con-  
fessoris

Corpus prædi-  
gus honoratum.  
et magnifice tu-  
mulatum.

Præter fra-  
gmentum homi-  
nis S. Adalberti  
de Sancto Cas-  
tro.

A fessoris. Lectio S. Euangelii secundum Mat-  
thæum : In illo tempore dixit Symon Petrus  
ad Jesum : Domine, ecce nos reliquimus  
omnia, et secuti sumus te; quid ergo erit  
nobis? et reliqua. Homilia venerabilis Adel-  
berti episcopi. Acta ipsius illustrata sunt tom. III  
Aprilis, a pag. 174. Floruit exēunte sæculo x;  
obiit anno 997, prout ibidem tunc diximus. Pa-  
gina vero 178 homilia hæc differtur in præsentem  
diem una cum variis S. Alexii miraculis; quæ ex  
promisso nunc exēdatur magis propter antiquita-  
tem, quam propter meritum, eum nihil novi de  
Sancto nos doceat, rescissis iis, quæ in principio  
scribit auctor de præmio illorum, qui Christum se-  
quuntur in voluntaria paupertate, quæque ad asce-  
ticos potius quam historicos spectant. Meminit de  
ea Baronius ad annum 1001, num. 19, additque  
ipsam in ecclesia SS. Bonifacii et Alexii Romæ  
dictam, quod repetit anno 1004, num. 8. Et vero  
dictam fuisse isto loco, colligitur ex verbis, quibus  
affatur auctor in fine auditores suos.

2 Post homiliam sequuntur in laudato codice  
miracula, de quibus partim etiam Baronius dicto  
anno 1001 et 1004, ab auctore, ut ait, ejus temporis  
B conscripta. Miraculum secundum narrat tamquam  
auritus testis: tertio adfuit: ex altero, quod re-  
fertur num. 9, colligitur non scripsisse ante annum  
1004; sicut argumento est lucis Romana, quam  
recenset, et Joannes PP.; quibus ex Baronio addi  
potest epitaphium nobilissimi ac ditissimi Joannis  
Canaparii, dicti monasterii monachi. Videtur etiam de  
his potest Severanus parte 1, a pag. 371, num. 13.  
Ex characterismo, qui relucet num. 16, Benedicti  
episcopi Portuensis, eruitur, auctorem non scripsisse  
ante annum circiter 1012, quo ipse subseripsisse  
diplomati Benedicti VIII notatur apud Ughellum  
tomo I Italix sacræ, col. 108; ejus tamen ponti-  
ficatus exordium alii differunt ad annum proxime  
sequentem. Ceterum apographum nostrum, quoad  
potuit, eum editione Baronii collatum est ac cor-  
rectum. Idem factum de miraculo, quod narra-  
tur de manto (vox ista dilucidari potest ex dictis de  
manto S. Henrici imperatoris tomo III Julii, pag. 782,  
num. 71) ab Ottone III imperatore S. Alexio  
oblato etc.; cujus narrationis fragmenta etiam ha-  
bemus, desumpta e Ms. monasterii SS. Bonifacii  
et Alexii, Romæ; quæ fideliter a se transcripta huc  
C misit Roma xxv Novembris 1650 Henricus Linda-  
nus noster, quondam pænitentiarius Pontificius Bel-  
ga (quantum colligo ex ejus litteris) apud S. Petrum;  
qui notatur in apographo Necrologii provincie nostræ  
Societatis Flandrobegicæ obiisse Hafniæ 11 Maii an-  
no 1659. Unde præterea descripsit illa, quæ inde  
nos daturi sumus a num. 14; ubi notatur oculatus  
testis, idem, ut conjicio, qui supra; officio aliquo  
fortasse perfunctus in curia Romana; cum num. 16  
dieat, se impeditum servitio summi Pontificis.

## HOMILIA

S. Adalberti, episcopi Pra-  
gensis ac Martyris,

Ex tomo CIX. Ms. bibliothecæ  
Casinensis.

Hujus homiliæ partem rescindimus, ac partem  
damus, prout jamjam monuimus. De S. Ale-  
Julii Tomus IV.

xio sequuntur ista: Hujus rei et in nobis, fra-  
tres carissimi, sæpe exemplum sumpsimus, cum  
alicubi pro rerum necessitate digredientes:  
cuncta nobis monasteriorum habitacula quasi  
propria patere cognovimus. Cunctos in no-  
strum obsequium sincerissima devotione pro-  
nos aspeximus, et maxime in beatæ memoriæ  
Patre nostro Alexio, cujus hodie vene-  
randam assumptionis diem debita solennitate  
recolimus, totum lectionis hujus tenorem vi-  
demus perfectissime esse completum. Dere-  
lictis enim omnibus secutus est Christum,  
quando spretis omnibus, patre videlicet et  
matre, necnon sponsa cum carnali amore  
atque servis et ancillis, universaque substantia,  
marinis fluctibus nimio cum labore superatis,  
Edessam Syriæ tandem pervenit ad urbem;  
ubi perfectam vivendi normam longo usu  
didicit, et despecto mundo, injuriis, oppro-  
briisque, fame, et siti, frigore, atque nu-  
ditate mortificato corpore, Christum totis  
desideriis sequebatur.

2 Sciebat enim ipsum in Euangelio dixisse:  
Nisi quis renunciaverit omnibus, quæ  
possidet, et secutus me fuerit, non potest  
E meus esse discipulus. Cumque hæc Dominica  
præcepta diuturno tempore ibidem exequere-  
retur, divina voce manifestatur hominibus:  
ac ne vanæ gloriæ, incurreret culpam, in-  
de abscedere disposuit; ac sic dum Tharsum  
causa occultandi proficisceretur; Deo volente,  
vi ad patriam reversus est. Cumque a  
patre pro paupere susceptus esset, ut audi-  
stis, in domo propria, ut peregrinus, mane-  
bat. O quanta constantia, quantaque ejus  
fuit patientia! Quis enim narrare poterit quan-  
tas tentationes, quantosve fluctus in sui sa-  
cratissimi pectoris arcano pertulerit, dum pa-  
trem pro se tanto mœrore affici conspiceret,  
sciret etiam matrem nocte dieque in fletu  
et gemitu perdurare? Videbat insuper servos  
propriis deliciis abundare, vestibisque pre-  
tiosis indutos incedere, et se ab omnibus con-  
temptui haberi: tolerabat adhæc opprobria,  
irrisionesque eorum, et quasi jam mortuus  
seculo, solo tantum spiritu Christo vivebat.

3 Nam quomodo ipse adhuc fragili circum-  
datus corpore hæc tot incommoda sufferre  
valeret, nisi divino amore ejus cor intus ac-  
censum arderet? Sed ista omnia divina  
agebantur prudentia, ut ei accresceret gloria,  
et nos exemplo patientiæ illius ad eadem se-  
ctanda instrueret. Nosse etenim convenit fra-  
ternitatem vestram, quantam gloriam per  
patientiam apud Deum promerisset, ut divi-  
na voce Homo Dei sit appellatus, et ejus  
oratio pro scelere totius Romani populi ac-  
cepta esse diceretur. Magni etenim meriti est,  
fratres mei, hominem Dei divina voce ap-  
pellari, quoniam cum prophetæ filii homi-  
nis, et non homines Dei, ab eodem Domino  
sunt appellati; iste quasi quodam privilegio  
Homo Dei est nominatus. Sicut ipse singulari  
præ ceteris dimicavit certamine, ita spe-  
ciali vocabulo a Domino meruit nuncupari.

4 Cum enim carnales nuptias amore divi-  
no inflammatus contempsit, Dominico meruit  
thalamo copulari, atque inter illa Innocen-  
tum agmina, agnum sequentia, communerari,  
qui cantant canticum novum ante sedem Dei  
et Agni. Illi sunt enim qui cum mulieribus  
non sunt coinquiati: virgines enim sunt,  
et

EX MSS

in ignominia.

pro Deo tolerata, Homo Dei nominari meruit.

vocabulo singulari ob singularem mentem nominatus.

1X MSS

et sequuntur Agnum quocumque ierit. Merito Homo Dei, id est templum Dei, hospes Christi, habitaculum Spiritus sancti effectus est. Jure dictus est pro Roma orando exaudiri, qui in Roma singularem studuit ducere vitam: et bene ei congruit sermo Dominicus, qui dicit: Qui dimiserit uxorem aut filios propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit.

a. centuplo  
evangelico.

5 Quod enim pro Christo dimisit, hoc centuplum accepit: quia nimirum centuplo majus ei fuit meritum castitatis inter continentes propter fructum Spiritus, quam inter lascivientes quondam propter desiderium carnis: filios etiam, quos carnaliter tunc habere despexit, nunc centuplum accipere meruit spiritaliter. Centenarius quippe numerus, ut sæpe dictum est; perfectionem figurate denunciat. Nos namque licet nec servi appellari digni, filii tamen ejus sumus; quia nos in hanc suam domum a sub monastica professione pius apud Deum intercessor congregavit. Nos sumus ejus filii, quos diversis carnaliter editos parentibus in unam sanctæ professionis familiam spiritaliter non cessat coadunare. Nos sumus filii ejus, si iter virtutum ejus imitando tenemus; si non a patientia, quam in se ostendit, torpendo deflectimus.

a

B

Auditors hortatur auctor ad sanctum imitandum.

6 Unde necesse est, fratres charissimi, ut tamquam boni filii, et tanto parente digni, exempla illius sanctissimæ vitæ sequi curemus. Non nos a vestigiis tanti Patris sequendis, ulla animæ vel carnis illecebra revocet, quatinus et ipsi, qui carnales effectus substantiamque reliquimus terrenam; qui uxores ducere, ac filios carnaliter procreare angelicæ conversationis amore fastidivimus, a Rege cælesti virtutum spiritalium merito, et in præsentem centuplum accipere de societate Sanctorum, et in seculo venturo vitam possidere mereamur æternam. Quod ut obtinere possimus, toto mentis affectu ejus patrocinia imploremus, ejus natalitia celebramus b. Dat nobis fiduciam hæc implorandi, qui eum pro Roma orantem se exaudire promisit. Ipse enim qui nos ammonuit orationem ejus quærere, per ejus merita nos exaudire dignetur. Qui trinus in personis, et unus in substantia vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

b

C

### ANNOTATA.

a Hinc colligi videtur, homiliam istam dictam a S. Adalberto Romæ in monasterio aut templo SS Bonifacii et Alexii.

b Ex his verbis, ac superioribus num. 1, cujus hodie venerandam assumptionis diem debita solemnitate recolimus, liquet, dictam esse hanc homiliam festo S. Alexii, eodem, ut suspicor, die, quo hodie dum colitur apud Latinos xvii Julii.

## MIRACULA

AB AUCTORE ANONYMO SÆCULI XI  
CONSCRIPTA,

Ex eodem codice Casinensi,  
collata ex parte cum Baro-  
nio ad an. M et MIV, et Ms.  
monasterii Hieronymiano-  
rum SS. Bonifacii et Alexii  
Romæ.

Cum ea, quæ contextum miraculorum illustrare possunt, allata sint paulo ante, lectorem eo remittimus, ipsumque illorum contextum subnectimus. Muliercula quædam, Cæræ veteris a habitatrix, habens filium, tanta infirmitate depressum, ut circum habitantium medicorum nulla ratione posset curari, Romam Ilebilibus petiit, putans invenire aliquem in hac doctissima Urbe, cujus sagaci opere mederetur. Quæ non paucos tentans medicorum, optatæ salutis nullum potuit invenire collatorem. Cumque jam nimium fatigata nesciret quid ageret, dictum est sibi a sua hospite: Cur non, soror, filium tuum ducis ad oratorium S. Alexii, cujus festus dies colitur b? Multos infirmos sanitati datos ejus intercessionem vidi et audivi. Et quia, ubi hoc requiram, inquit, ignoro. Et illa: Mittam tecum, quæ eo te ducat. Mox femina nimis credula facta, mercata est oleum suo paupere denario. Audierat forte, Non apparebis in conspectu Dei vacuus. Quod ante altare Venerabilis noctu incendit, filiumque suum juxta jacere fecit.

Puerulus quidam inurabilis.

a

B

b

2 Quo pernoctantes, nullum signum sanitatis æger meruit; sicque expleta Missa, desperata cum filio rediit. In subsequuta denique nocte ambo c visi sunt puero dicentes: Filiole, esto sanus, et citius recurre domum nostram, inique Deo gratias age, quas vales. Qui excitans matrem, ait: Mater surge: eamus ad ecclesiam Sanctorum, ubi heri fuimus: quia eorum verbo sanus factus sum: hic namque fuerunt et adhuc prope sunt. Cumque mater verum fore d cerne- ret, quod dicebat puerulus, ait eum lacrymis: Surge, eamus, fili: pro certo enim scio, quia ideo te heri non curaverunt, ut non futuri frangantur, si innox, ut petherint, petita beneficia non consequuntur. Quo simul advenientes, egerunt gratias Deo et Sanctis ejus; vovensque filium, læta recessit per totam Urbem diffamans et prædicans in nomine Domini, quod sibi accidit. Amen.

ope S. Alexii sibi apparentis sanatur.

c

F

d

3 Quodam præterea Leone e, quem multi vestrum mecum scierunt f, referente didici, quod narro. Convicaneus sibi fuerat quidam Georgius de Antia g dictus, satis erga monasterium horum devotus; qui persæpe illi exponere h erat solitus, quod sibi metipsi evenerat. Quodam tempore negotiationis studio suo navigio profunda sulcabat maria: ubi dum vagaretur, contrario vento agente, piratæ ex improvise supervenientes

Mercator a pyratis captus.

f

g

h

tes

A les *i*, illum ceperunt cum sociis. Quos cunctis bonis privantes, ut competebat, partiti sunt, et ne libera vita fruerebatur, loris inhumaniter sunt adstricti, ad Hispaniamque translati, provinciam olim Romanorum jugo domitam, nunc coalitis *k* nepotibus recalitrantem. Illic autem quanto major est scitus, tanto est arctiori custodiae datus: quanto locupletior cognitus, tanto illi sollicitior custos est positus. Tunc vero primum expertus est divitias laedere possessorem, et potienti obesse honores. Qua custodia ultra modum maceratus, fame sitique cruciatus, nesciebat, quid ageret, quidve consilii caperet. Longe aberat cara uxor, consiliorum omnium intima; longe aberant nati, vicini et propinqui. Solus vitalis spiritus inerat misero: cujus impulsu horum Sauctorum recordatus est, cujusque forent potentiae, expertum habens, taliter coepit:

4 Domini mei Bonifaci, et Alexi, vobis me semper commisi: adjuvate me. Cui statim tales apparuerunt, quales in ecclesia pictos illos viderat; dicentes: Ecce adsumus; *B* vade laetus. Et excutientes vincula, publice de carcere illum traxerunt. Qui ignotum iter carpens, sine errore citissime Romam venit; et ut haberemus, unde in commune magis laetari potuissemus, non est ab aliquo interrogatus, unde veniret. Ingrediensque Urbem, non antea domum, vel filios, quam Sanctum petit caenobium; quomodo visibiliter sese Sancti liberassent, cum lachrymis et inevitabili siugultu referens, ad laudem et gloriam [ Domini Jesu Christi ] Dei viventis et regnantis cum Patre et Spiritu sancto per omnia secula seculorum. Amen.

5 Neque praetereundum puto, quod, licet per extremum *m*, mihi modernis temporibus claruit. Fratres quidam Teutonici bene religiosi, horum Beatissimorum famam audientes, praefatum locum pura caritate vincti petere, ibique vitam finire decreverunt. Quorum votum piissimus Conditor praenosceus effectui mancipavit. Namque venire permisit, sed in longum eorum vivere non protraxit, ut cito cum eis essent in caelis; quos in terris per juga montium, per vallium concava indolenti desiderio quaesierunt. Illi vero servientem quemdam, Vizolum \* nomine, secum duxerunt: quem abeuntes in monasterio reliquerunt: ubi non multum morans proprios carosque absque abbatis revisit licentia. At priusquam ad eos perveniret, in manus divitis, cujus olim propinquum impia manu jugulaverat, incidit: qui capiens eum, arctae dedit custodiae; compedibus manicisque vinciri jussit ferreis, ut post triduum cum iudicis eum puniret legali sententia. Reus autem ipse toto hoc triduo sanctos Bonifacium et Alexium invocat propitios.

6 Ea vero nocte, in cujus mane erat sententiam suscipiendus \*, vidit prope se duos albatos viros consistere, quos cum requiret, qui essent; aiunt: Nos sumus, quos invocas propitios. Sed dic, age, qua fronte? qui de monasterio nostro fugiendo exire voluisti. Quibus ille: Minime peccare miser parabam. Et Sancti: Peccabas certe, et ad injuriam nostram pertineret, si hoc inultum transiret: sed quia ultione suscepta vis a nobis juvari, exi securus vinculis *n*, et sis

nostrum, quoad vixeris, incola monasterii. Quorum promissionibus erectus in spem, ut esset certus o, a se ipso excussit vincula, et post eos per subapertam portam exiens, postpositis parentibus, monasterium adiit, numquam ad eos reversurus.

7 Illic igitur quantum peccasse se recognovit, tantum libentius atque devotius serviebat: qui saepius se fugacem appellans, studiosissime equos fovebat: propriis humeris ad coquinam ad fratrum utilitatem ferebat aquam: per quem etiam evenit, quod narro. In festa [ luce ] horum Sanctorum causa caritatis residentibus episcopis, abbatibus, iudicibus, et de Romano clero aliquibus, de quibus unus fueram ego, ad mensam abbatis, dignum visum est, ut vinum frigida temperaretur aqua: hinc quia calidum, inde quia praenaturali fortitudine impotabile videbatur.

8 Ex consuetudine quidem astanti Vizulo \* praecipitur, ut de puteo ecclesiae, quia frigidior erat; aquam citissime ferret: qui obediens, concitus laguenam *p* implevit, et suis humeris per scalam, quae ad dormitorium ducit, portabat. In cujus summitate diabolus, invidens caritati residentium, et fratris obedientiae, laguenam de humero projecit, et per gradus usque ad terram coegit. Mira fides! Nam eo clamante, S. Bonifaci et Alexi adjuvate me, ruens laguena ictus accipiens, quot erat gradibus scala subnixta, non est in aliquo laesa, et ut majus audiens obstupescat, aliquid aquae non est effusum. Quam iterum suscipiens, ad nos *q* detulit, et prodente pallore eventum rei scriatim nobis exposuit; quo audito, non vino mixtam, sed puram omnes bibimus, glorificantes Dominum: qui semper est mirabilis in Sanctis suis. Amen. *Sequebatur hic in apographo nostro historia de Francone quodam Maringo, patriocinantibus SS. Bonifacio et Alexio ad meliora converso, ac felici morte per sancto in monasterio istorum Sanctorum Romae. Verum quandoquidem illa, nonnullis hinc inde rescissis, in Commentario praevio ad Acta S. Bonifacii, die XIV. Maii, pag. 280, num. 4 producta fuit post Baroniam tomo XI Annalium ad annum 1004, num. 8, qui eandem plenius refert; eo lectorem remittimus. Non tamen eadem historia est pars homilix, sicut eodem nam. 4 innuitur, sed, ut ibid. Baronius, reperitur. post istam homiliam. Pergit nostrum apographum.*

9 Divae memoriae tertius Otto *r* Romanorum imperator Augustus locum hunc toto mentis diligebat affectu, cui dona multa largitus est, non dubitans se recepturum recompensationem a justissimo iudice Deo, suffragantibus meritis Sanctorum Christi martyris Bonifacii, et confessoris Alexii. Inter quae mantum *s*, quo tegebatur coronatus, in quo omnis Apocalypsis *t* erat auro insignita, eis supplex obtulit, et altari sancti Alexii decentissime coaptavit, perpetuo imbi mansurum optans. Cujus votum flocci pendens Adalbertus abbas, de quo multa dicere dignum modo non arbitror, ut erat impudens, vestem ipsam non causa utilitatis monasterii, sed, nequitia sua cogente, aliquibus dedit in pignore \*: apud quos mansit; quousque, scelere suo petente, vita privari meruit. Quae denique vestis deinde vendita est *u* ad manus cujusdam primicerii iudicum nobilissimi et prudentissimi: qui seculari prudentia potius fervens,

AUCTORE  
ANONYMO  
SECC. XI.  
O

in eorum monasterium, quod antea deservierat, reversus, ubi exemplari ter vixit:

illustri ad ipsorum invocationem honoratus miraculo.

\* Hieron. Unizolo E p

q

F

Chlamydem ab Otone III imp. S. Alexio oblata, sed ab abbate Adalberto alienatam,

s

t

\* Baronius in pignus.

u

A quiveram; quo ire poteram, non inveniebatur, cepit me urgere talibus; Cur non præsumens Dominorum meorum potentia per te ipsum concitus pergis, et quem cupio confidenter quaeris? Numquid non potens est Deus meritis ipsorum etiam in domo tua dare, quod opto? Cur non cum Jacob sub festinatione certas pro recompensatione benedictionis petitem patri offerre? Sed cum Esau, tarde venationem agente, spatiaris? Sicque me increpatum, me ulcere studuit, inquam jocando: Vade filii, vade cito, quoniam in hoc labore venationis Domini mei aderunt tibi comites.

17 Ilac jussione suscepta, non ut pro fasiano irem, sed solummodo ut non cum ad iracundiam provocarem, cessi. Cumque hora nona transacta domum redissem, cæpi circumstantibus referre, quod ille dixerat, et petierat. Tunc unus illorum dixit: Seimus, Domine, quia fasianum nulla ratione tam cito habere poteris. Accipe consilium meum, et eamus perdicem venantes; hanc si nobis Dominus dederit, aqua coctam sibi offeramus, fasianum mentientes, quam debilis ipse minime discernit. Cujus consilio accepto, per viam Appiam descendi; et veniens, ubi Dominus apparuit, quo nullus nostræ ætatis fasianum viderat, cæperunt mei cum canibus quærere, et quærentes perdicum turnas levaverunt. Postquam accipitrem dimiserunt, qui, ut erat adhuc indoctus, et iudomitus, non post eas abiit, sed reversus in altissimo pariete sedit. Cumque appellaretur more venantium, redire distulit. Iterum atque iterum appellatus, nec oculos declinavit. Descendimus, sedimus, per duas ferme horas expectavimus.

18 Iterum appellatus est, nec reversus est. Qui, ut postea probavimus, erat sedens et expectans. Et ecce fasianus unus e longinquo, tanto veniebat volatu arreptus, ut ipso deficeret, etiamsi accipiter abesset, et quasi diceret: Descende post me. Sub ipsius pectore transcurrit, ad quamdam veprium densitatem tendens. Cujus volatu, immo Sanctorum impulsu accipiter impiger factus, descendit, et, cujus similem nunquam viderat, in ipsa veprium densitate cepit. Quod nos videntes cucurrimus, utramque cepimus: et osculantes terram, per unam horam Deo gratias egimus; et esse, ut dixi, per omnia probavimus. Si habueritis fidem, ut granum sinapis, dicetis monti, Transfer te, et transferetur.

19 Fasianum igitur illum petenti patri lætantes portavimus, et per ordinem cuncta narravimus: qui accipiens eum, ovans magis de indulto sibi beneficio Dei, et Dominorum suorum, quam de illius avis comestione, recreatus est. Et fuit illi ad miraculum, quoad vixit: nobis autem, posterisque nostris ad laudem omnipotentis Dei, et gloriam horum Sanctorum per infinita secula seculorum. Amen.

20 Huic itaque simile, quod eidem patri accidit; et tam a se, quam ab aliis mihi relatum est, alterum prædicabo miraculum. Quo tempore curiosus ipse cellam sui monasterii, sitam in insula, quæ Astura hh dicitur, sollicite visitabat rector; juxta quam veniens, parvo litore vectus, transnatat humidus medium annis: nam in duo divisus

insulam totam amplectitur, et quasi quadam Parisiaca \* amœnitate refertam, delectabilem reddit. Ubi cum descendisset, oratorium sanctæ Dei Genitricis ingressus, flexis poplitibus sollicitam fudit orationem. Qua expleta, totus placidus erigitur pater, et filios ibidem degentes paterna benedictione festive accumulât. Unde egressus, ante fores ecclesiæ prope ripam fluminis una cum eis consedit; quibus multa salubria ministravit monita, multaque priorum exemplis pigmentata præbuit dogmata.

21 Inter quæ unus illorum, qui ceteris præerat, talem prorupit in vocem: In adventu vestro ultra quam dici possit congaudemus, optime pater, sed hoc mœrore nos conficit, quod ad refectionem vestri, piscium habemus nullum, advenire vos nescientes; propter hoc minime laboravimus, neque etiam tempus hoc dabat. Cui subridens pater, talia dixit: Filioli, adhuc et vos modicæ fidei estis? Numquid non absque vestro labore Christus meritis Dominorum meorum Bonifacii et Alexii piscibus nos reficere poterit? Magna pro eo sustinuerunt, sed majora promerentur: committebat enim se semper, et ubique, ut dixisse me memini, suis specialibus Dominis, et potentia eorum confusus, adjiciens inquit: Non prius petam sacram mensam, quam de innumerabili piscium Domini multitudine ipsi amici ejus nobis conferant.

22 Quibus non recte intellectis, putantes secum pisces detulisse, ad alia cellæ utilia vertuntur fratres, et consilium hujus prudentis regulariter quæritant pastoris. Quo accepto, ad sextam Horam canendam ire deliberant, mensamque communi consultu præparare accelerant. Cum extemplo in medio fluminis piscis visus est exiliens: et quasi hamo piscaretur, ad pedes abbatis immisus. *Exempla Hæmorrhoidisæ, Centurionis, mulieris Chanonæ ad excitandam fidem breviter his inserta prætermittimus: et cum auctore pergitimus.*

23 Quid egerit Abbas currente stilo prosequar. Piscem manibus accipiens in ecclesiam ivit; ante altare se prostravit, ac diutius orans multas merito lacrymas fudit; exurgensque pro gratiarum actione Deo sacrificium obtulit: quo peracto, ad meusam nimis rogatus venit, in qua cum delatus piscis esset, qui naturaliter duobus, ut multum tribus erat sufficiens, contra naturam ad clarificandum merita Sanctorum, et sinceræ fidei, duodecim dedit plenissimam refectionem. *Addi his posset miraculum aliud, quo S. Franciscus Romana a diuturno atque incurabili morbo S. Alexii sibi apparentis ope sanata fuit: id quod paucis perstringitur in Actis ipsius die ix Martii \* 92. num. 2. In Vita autem ex Italico Latine reddita res gesta innectitur anno Christi 1398, et paulo fusius exponitur a pag. \* 175, num. 6 et 7: quam Severanus quoque inseruit breviter Monumentis sacris parte 1, pag. 374, et Odoricus Raynaldus eam memorat ad dictum annum 1398, num. 41.*

## ANNOTATA.

a Oppidum Thuscia vetustissimum est, de quo Strabo lib. v, aliique Geographi.

b Ecgraphum Hieronymianorum, hodie colitur.

c Puta SS. Bonifacius et Alexius.

d Fere pro esse apud antiquos non infrequens.

e Ecgraphum

AUCTOR  
A S O N Y M O  
948. 11  
\* an. paradisi  
ca?

dictus abbas op  
sanctorum Boni  
facii et Alexii  
fretus, illos offer  
rendos præmittit:

ad cujus pedes  
vixit mirabiliter  
defertur e  
fluvio:

qui præter na  
turalem suam  
capacitatem plu  
ribus sufficit ad  
refectionem.

F

in ipso

uere fasianum.

B

F

mirabiliter  
revertum

C

F

accipit, et  
conulceat.

deficientibus  
piscibus.

hh

AUCTORE  
ANONYMO  
S. C. XI

e *Ecgraphum Hieron. Leone Calvo.*

f *Hieron. cognoverunt.*

g *Hieron. Cantia.*

h *Auctor ergo rebus, quas scribit, synchronus vel suppar.*

i *Hieron. supervenerunt.*

k *Hieron. argentibus; utrumque obscurius. Quid sibi auctor velit, divinare non lubet.*

l *Uncis hisce inclusa, non sunt in ecgrapho Hieronymianorum.*

m *Ex Hieron. ecgrapho pone externum.*

n *Hieron. cxi securus vineulorum.*

o *Hieron. ut essent creta, id est, tamquam si essent e cera confecta.*

p *Apud Cangium laguna, laguenna, languena, vulgo lagena.*

q *Indicat auctor, se auritum, et quasi oculatum testem referre, quæ narrat.*

r *Obiit Otto III anno 1002 Paternæ seu Paterni, castro Campaniæ; adis tomum III Julii, pag. 732; et Baronium ad istum annum, num. 2.*

s *Pro hac voce, lectorem remisimus ad Acta S. Henrici imperatoris.*

t *Baronius legit opere Phrygio erat etc.*

B u *Hic et in fragmento Hieronymian. barbare; Baronius habet venit.*

x *Baronius, eam agnitam non reddidit Sanctis:*

*fragmentum Hieron. non eam agnitam reddidit sanctis.*

y *Baronius, quam post flagellatum.*

z *Baron. cœpit.*

aa *Baron. ut infirmus liberaretur.*

bb *Baron. iterum audivit.*

cc *De ætate ejus actum superius.*

dd *Uncis inclusum nomen repetit Baronius; non fragmentum Hieronym.*

ee *Sunt judicatorii, ut ita loquar, seu decretorii dies morbi: de quorum differentia videri possunt Joannis Gorraii Definitiones medicæ pag. 249.*

ff *Hic finis narrationis præsentis apud Baronium; qui monet, Benedictum Cardinalem Portuensem, ex episcopatu Portuensi translatum postea fuisse ad cathedram Petri, prout habes ad annum 1001, num. 20.*

gg *Adilelmus abbas monasterii S. Bonifacii notatur præsens adfuisse una cum aliis abbatibus, quando actum fuit Romæ de placitis quibusdam in favorem Farfensium sub Henrico Imperatore et Benedicto PP. anno 1014; ut videsis Mabilloniam Annal. Ord. Benedic. tomo IV, pag. 240; instrumentum producitur ibid. in appendice a pag. 704.*

hh *Locus est æe fluvius, isto nomine dictus in Latio seu Campania Romana, adjacens mari Mediterraneo.*

## DE S. ALEXIO CONFESSORE

### EDESSÆ IN SYRIA.

J. P.

#### COMMENTARIUS PRÆVIUS AD ACTA ARABICA.

#### § I. Eorum occasio, notitia, auctor, ætas.

CIRCA AN CDXII  
VEL CDXXXV.  
Vitam Arabicam  
Latine reddidit,  
et huc misit no-  
ster Petrus Be-  
nedetti;

Idem hic, qui supra, atque unicuique S. Alexius datur, non alius aut duplex; novum tamen atque alium dices; adeo nova sunt ac diversa, quæ de ipso narrantur in hisce Actis. Ne itaque cuiquam mirum usit, quod duplex eidem Sancto præter morem aptetur commentarius. Id cur fiat, obiter nunc jam supra attigi, pluribus hic rem deducturus. Dum enim in documentis Alexianis colligendis totus essem, intellexi Vitam S. Alexii Arabicam Romæ existare. Itaque desiderio ejusdem flagrare cœpi; si fortasse in tanta tamque male cohærente aliarum concordia, novæ ac melioris lucis aliquid inde hauriri posset. Hac spe nixus nihil putavi habendum mihi antiquius, quam ut de hac re certior fierem. Itaque nostrum patrem Petrum Benedetti, natione Maronitam, nostris in domo Professorum Romana in spiritu dirigendis præfectum, litteris compellere placuit, et rogare, ut annisu V. C. Josephi Simonii Assemani, pluribus laudandi, quo familiarissime ille utebatur, copia nobis ejusdem Vitæ fieret; siquidem hoc juxta propositas a me tum temporis conditiones operæ pretium esse judicaret. Neque expectationem sefellit prædictus Pater: etenim die 1 Julii hujus currentis anni 1724 meis, die 22 Aprilis ejusdem anni datis respondens, Rescribo, inquit, mittendo Acta S. Alexii ex autographo Syriaco in Arabicum (ab alio interprete) et ex Arabico in Latinum sermonem a me conversa ex codice Vaticano, num. 55, exarato a quodam Abrahamo, monacho apud

pagum Sadèd agri Damasceni anno Græcorum MDCCCLVI, Christi MDXLV. Nec tantum versionem misit Benedetti, sed ipsum quoque textum Arabicum; aliorum de versionis fide judicium non reformidans.

2 Porro panegyris est seu homilia, uti liquet e numero 1 et 2, in laudem Sancti, ex rebus ejus gestis adornata cum hoc titulo: Acta sancti Viri Dei, qui et MAR-RISCIA, filii Euphemiani ex urbe Roma. Porro de scriptura ita monet Benedetti: Literæ, quibus hæc Acta scripta reperiuntur in Vaticano codice, Syriacæ sunt, lingua vero Arabica: nec enim plerumque Syri, cum Arabica scribunt, aliis litteris utuntur, quam propriis. Ceterum Vitæ argumentum magna quidem ex parte, eodem, saltem quantum ad rei substantiam attinet, tenore procedit cum historia vulgari; verum, ut leviora quædam, in quibus ab aliis differt, præteream; en tibi punctum prorsus singulare; dum Sanctus scribitur num. 14 in urbe (Edessa) jejuniis, et orationi . . . intentus ad mortem usque permansisse; æe postea narratur per annos octo ac decem Edessæ commoratus, Edessæque mortuus æe sepultus fuisse. Hoc si verum est, quæ et quanta Actorum, prout ea superius a nobis producta sunt, pars concidat, satis patet; reditu ad suos Romam, et ibidem, post illum gestis in paterna domo, sus deque versis.

3 Jam vero ne difficultatem cuiquam moveat, quod Sanctus in ista Vita nominetur MAR-RISCIA, vel RISCIA, aut suspicionem injiciat, alterius ibidem sub isto vocabulo latentis Sancti, non

A non autem S. Alexii res gestas exponi; juverit audire Benedictum in superioribus litteris: Nee scrupulum. . . faciat, quod in his Actis non Alexius, sed RISEIA appellatur: sic enim S. Artemium, quia praefectus Aegypti fuit, Syri MAR-SCIALITHA nominant; et scribunt in suo Calendario sub die 2 Augusti, SANCTI PRAEFECTI AEGYPTI. Et Calendario consonant Officia Syriaca edita et manuscripta. Sic itidem Graeci servam, quae ob castitatem ab hero interfecta fuit Nicomediae, S. Dulam: (*Græce δούλη est ancilla, de qua ad diem xxv Martii, pag. 554; ubi habes dubium nostrum de supposito isto nomine ob ignoracionem nominis proprii*) sic demum Latini S. Adauctum natis vulgatisque ex casuali eventu nominibus appellarunt; (*de quo agendum erit xxx Augusti.*)

4 Porro S. Alexium Syri RISCIAM nominarunt; quia proprium ipsius nomen fortasse rescire minime potuerunt: nee enim in Actis a mansionario (*de quo infra*) scriptis, nec in Arabica eorumdem versione; sed nec in hymno quodam Arabico, qui ubique hodie in Syria a pueris et feminis cantatur, uspiam legitur. Inventum ab Edessenis nomen suspicor; qui cum a mansionario, S. Alexii arcanorum conscio, audissent hunc esse patrium Romanum, nobilissimi senatoris filium, RISCIAM, hoc est principem appellare coeperunt, et sub hoc vulgato nomine fastis deinde suis Syrorum ecclesiae inseruerunt; *prout observari addit ab Assemano in notis ad Chronicon Edessenum, mox citandis; ubi Sanctus alio praeterea nomine designatur, quod ex nostræ, ut affirmat Benedictus, historiae titulo hausit. Ad hæc etiam Benedictus, ubi occurrit MAR, Syriacum vocabulum S. RISEIÆ appositum hic et alibi, sciendum monet, titulum esse communem, DOMINUS MEUS, quem usus deinceps proprium virorum Sanctorum aut in sacra aliqua dignitate constitutorum fecit. Videsis Assemanum tomo I, et aliis variis locis.*

5 Huc faciunt ea, quæ in dictis litteris promiserat Benedictus, et quibus superiora confirmantur: Cultum porro S. Alexii sub nomine RISCIE antiquissimum et Syris solennem fuisse, testantur eorum vetustissima Kalendaria sub die iii Novembris: et quamvis a Genebrardo edita, nec S. Alexii, nec S. RISEIÆ nomen habeant, habent tamen alia edita et manuscripta. Et vero ea Genebrardi Kalendaria manca et imperfecta esse, aliunde mihi certum est. Sed nec de ea re dubitare nos sinit non modo Syrorum sed et Armenorum perpetua et usque ad hæc tempora continuata traditio. Quocirca mihi his diebus P. Andreas Scandar, archipresbyter Maronita, narrabat, se annis proxime elapsis cum Edessæ moraretur, observasse, ab Armenis, dominis ecclesiae, in cujus porticu S. Alexius vixit, cameram quamdam, in ejusdem ecclesiae vestibulo sitam, quotidie post Vesperas incensu flure honorari ob memoriam S. Alexii, seu, ut ipsi nominant, Alexiani, quem ibidem versatum fuisse, et orare solitum affirmabant.

6 Andreas Scandar ob laboriosam juxta ac periculosam jussu Clementis XI, gloriosæ memoriae, professionem in Orientem, conquisitosque et avectos in Urbem Syriacæ, Arabicæ, Græcæ et Hebraicæ eruditionis thesauros meritis laudibus celebratur apud Assemanum tomo II, pag. 485 Operis statim

laudandi, ubi p. imo in confirmationem nominis S. Alexii, in RISEIAM commutati, annotaverimus ex schediasmate Benedicti, quod die xi Augusti labentis anni 1724 accepi, in Calendario Syriaco Missalis Maronitarum. . . Romæ nuper excuso, S. Alexii memoriam indicato die iii Novembris his verbis enunciari. . . quæ sic sonant Latine: DOMINI RISEIÆ, filiae Euphemiiani. Quibus addit, in codice Vaticano Armenorum Kalendarium, Alexianum pro Alexio habere.

7 De Vitæ auctore ita nos instituunt memorata Benedicti litteræ: Quoniam autem tempore vixerit et scripserit auctor hujus historiae, ex ejusdem lectione discendum monct: Rabulas enim, inquit, in Actis nominatus, ecclesiae Edessenæ præesse coepit seculo v ineunte, hoc est anno cdmv vel cdmvi (*imo potius paulo serius, ut patebit ex dicendis.*) Præfuit autem annos xxiii: (*pro quo citat Assemanum tomo I, pag. 401 et 424.*) Accedit præterea evidens pro nostri auctoris antiquitate argumentum ex antiquitate codicis Scetensis, prædicta Acta continentis, qui, ut laudatus Assemanus, testis oculatus et præsens affirmat, exaratus fuit anno Christi DLXXXIV, altero nimirum S. Alexii seculo: unde etiam colligo, Rabulam in Actis memoratum, non alium esse posse, quam Rabulam eognomento Magnum, Catholicæ fidei adversus Nestorianam perfidiam maximum propugnatorem: nullum quippe alium hujus nominis episcopum ante codicis prædicti epocham Chronicon Edessenum exhibet. Et vero Magni cognomentum diserte ei apponitur infra in prædictis Actis num. 20 et 27, adeo collectio ista pro eo hic non fuerit necessaria.

8 Opus autem, ad quod tum hic tum alibi supra pluries nos remittit Benedictus, inscribitur Bibliotheca Orientalis Clementino Vaticana, anno Christi 1719 typis sacrae Congregationis de Propaganda Fide Romæ excusa, in qua Mss. codices linguarum omnino duodecim Orientalium, in libri fronte enumeratarum, jussu et munificentia Clementis XI, Pont. Max. ex Oriente avectos, et Bibliothecæ Vaticanæ additos recensuit, digessit, et genuina scripta a spuris secrevit, addita singulorum auctorum vita, Josephus Simonius Assemanus, Syrus Maronita, sacrae theologiae doctor, atque in eadem Bibliotheca Vaticana linguarum Syriacæ et Arabicæ scriptor. Ex hujus præclarissimi ac laboriosissimi operis quatuor tomis, quos auctor edendos promittit in sua præfatione, prodierunt haecenus tomi duo priores, quos habemus; in eorumque primo, cap. xiv, pag. 197 tradit laudatum Rabulam præfuisse cathedræ Edessenæ ab anno Christi 412 usque ad annum Christi 435, proferens chronicon Edessenum, cujus auctorem, nomine quidem et ætate non satis notum, sicut habes cap. xxx, pag. 387, videri vixisse circa annum 550, deducit ex eo, quod historiam suam ad annum 540 produxerit; eamque ex archivo ecclesiae Edessenæ descripsisse, ostendi asserit ex initio, ex progressu, et ex fine ejusdem; ac breviter deinde id probat.

9 Chronicon itaque illud apud ipsum pag. 401, num. 51 habet ista: Anno septingentesimo vigesimo tertio (Christi 412) Rabulas Edessenum episcopatum accepit. Et pag. 403, num. 59: Anno dcxlvii (Christi 435) die viii Augusti migravit ex hoc seculo. Signatur hic æra Græcorum, quæ et Seleucidarum ac Syromaccedonum est, vulgarem Christi annis 311 antevertens. Eandem epocham tradi affirmat laudatus Assemanus a Dionysio patriarcha in Chronico: de quo ipse tractat tomo II, cap. xvi,

AUCTOR  
J. P.

Ejusdem auctor.

quando vixerit.

F

ex epocha Rabulae Ep. Edesseni.

quod Sanctus in illa

alio nomine

appellatur.

AUCTORE  
J. P.

cap. xvi, a pag. 98; et nos inter Patriarchas Antiochenos ante hunc totum. Rabulum ipsum nominat monachus Arametus, Vita S. Alexandri Aematorum fundatoris scriptor, cap. ii, apud Bollandum ad diem xv Januarii; ubi per ejusdem Vitæ decursum plura reperies, quæ ad istum Præsulem spectant, ac inter alia annos triginta in episcopatu decursos. Vitam illam in multis incusat, neque, uti apparet, immerito Tillenontius Monum. eccl. tomo XII, a pag. 490; non secus ac Sancti titulum a Bollando ipsi tributum: quem in Commentario prævio 2<sup>o</sup> m, pag. 1020 videri sibi ait post annum 435 fuisse etiamnum aliquamdiu in vivis.

in eadem Vita  
signati,

10 Tillenontius vero pag. 494 mortem ejus illigat anno Christi 436, vel paulo post. Et tomo XIV, articulo 140, pag. 667, occasione S. Cyrilli Alexandrini de Rabula agens, vitam ejus componit cum anno Christi 437, ex Breviario Liberati Diaconi, Parisiis edito anno MDCLXXV, et apud Labbeum tomo V Conciliorum a col. 740. Excerptum ex epistola Rabulæ ad S. Cyrillum, archiepiscopum Alexandrinum, ibidem legitur col. 469; hujusque ad illum rescriptum col. 468. De canonicis in Edessena synodo a Rabula sanctis, et a Gregorio Barhebræo in Ojere, quod inscribitur Liber directionum, laudatis, videri potest Assemanus pag. 199; ubi etiam antecessores ejus in episcopatu quosdam enumerat usque ad annum 412; quo sedere ipsum cepisse, et non nisi annos viginti tres sedem continuasse usque ad annum 435, nixus supra adductis chronicis repetit; quem si sequendum censeas, jam Acta supra citata corrigenda erunt, et Pagius in Critica historico-chronologica Baroniana ad annum 435, num. 34 ea secutus. Sed tantillum temporis discrimen nos hic morari non debet. Sufficiat illud indicasse. Vixit porro auctor Vitæ Syriacæ S. Alexii sub Rabula, sicut modo diximus; vixit sub Rabula Sanctus ipse, ut jamjam dicitur, et sub eodem mortuus est.

ostenditur:

11 Quo autem de laudato Syro auctore, et tempore mortis Sancti, quod ab ipso exprimitur, status, plurimum conducit nota Assemani, loco citato Chronici Edesseni subjecta: ad quam nos supra remittebat Benedettus. Sic ergo ea habet: Sub Rabula claruit S. Alexius Romanus, quem Syri. MAR-RISCIA, et. GABRA D' HALLANA, hoc est sanctum Principem, Virumque Dei appellant; ut in titulo Vitæ ejusdem notatum legi in vetustissimo codice Sectensis Syrorum monasterii, scripto a Thoma diacono Edesseno in monasterio Gubæ Baraiæ, die xxix Julii, anno Græcorum dcccxcv, Christi dlxxxiv, quem nullo pretio extrahere licuit. Auctor illius Vitæ anonymus ecclesiæ Edessenæ ædituus dicitur tam in laudato codice, quam in Arabico Vaticano LV, pag. 53; ubi et alia ejusdem S. Alexii Vita ex Latinis exemplaribus descripta legitur, in qua Sanctus vir non Edessæ, ut perperam in priori Vita Arabica, e Syriaco conversa, sed Romæ, ut revera accidit, ad cælum migrasse narratur.

qua opportum  
tate,

12 Hæc breviter illustranda sunt. De nomine S. Alexii apud Syros sat diximus. De Sectensi S. Mariæ Syrorum monasterio agit idem auctor in præfatione sua num. 7 et 11; nosque de Sectensibus plura daturi sumus die xix hujus ad Vitam S. Arsenii. Jam vero trium Vitarum hic fit mentio; nimirum Syriacæ Arabiæ e Syriaco conversæ, ac Latine. Syriacæ titulum, ac totum ejusdem contextum, ejus singula adeo accurate adjuncta recenset, oculis ipse suis legerat Vir

clarissimus, tum temporis videlicet, quando ad conquiendos Bibliothecæ Vaticanæ linguarum Orientalium codices, jussu Clementis XI in Ægyptum profectus est anno MDCCXV. Vide infra responsa Romana ad dubia a me proposita. Porro Guba, sicut dicit tomo II in notis a pag. 74, ad vocem Guba Baraiæ in textu ibi occurrentem, castrum est in Mesopotamia ad Euphratis ripam situm; ubi patriarchæ Jacobitarum sedem habuere circa annum Christi dcc; ut liquet ex bina inscriptione, quam profert.

13 Sed illum codicem nullo pretio extrahere licuit curioso isti indagatori: qui sine ulla dubio fuerit inter illos, de quibus ista dicit in præfatione, eodem num. 11: Repertos (in monasterio S. Mariæ Syrorum) codices (fere ducentos) recensui; selectos circiter centum petii; sed nullis precibus præter paucos quosdam, quos tamen ipse selegissem præstantissimos, (quos enumerat) persoluto pretio a monachis obtinere licuit. Ad illud vero, quod supra notabat; auctor illius Vitæ anonymus ecclesiæ Edessenæ ædituus dicitur tam in laudato codice, quam in Arabico Vaticano supra signato; nec non illud, quod subjungit de priori Vita Arabica, e Syriaco conversa, adde cognomentum Mar-Riscia idem utrobique notatum, mihi certo persuadent unum idemque esse Syriacum exemplar, supra a Benedetto assignatum; quodque e Syriaco in Arabicum ab alio versum, ipse latinitate donavit, et nuperrime ad nos misit. Ita ego quidem ratiocinabar: et ratiocinium illud postea comprobarunt responsa Romana ad dubia mea, paragrapho proximo exponenda. De Vita autem ex Latinis exemplaribus descripta, uti modo Assemanus, satis in priore commentario dictum: ex ejus fonte Vita Arabica turpissime corrupta est, sicut jam monstratum imus.

alia quædam  
notantur.

## § II. Vita Arabica corrupta, ex textu Syriaco castigata.

Scribit Vitæ Syriacæ auctor, teste Assemano, Sanctum Edessæ mortem obiisse: sed ecce commentum ad aniles nannias relegendo eundem mor Edessæ redivivum, deinde Romam reducem, et post phra ibidem gesta, quæ leguntur in Vita vulgari, secunda morte illic perfunctum ac denique sepultum nobis exhibet Arabicus ejusdem interpres, vel alius quidam insulsus ac male feriatu interpolator. Audiantur mirabilis hujus metamorphoseos ineptiæ: Ceterum quæ de magno sancto Viri Dei hactenus retulimus, ea ex venerabilis Pirmunaræ testimonio accepimus: qui S. Riscia familiaris fuit, atque ab eodem sanctissimo Viro totius anteactæ vitæ seriem intellexit, ejusdemque historiam conscripsit. Quæ quidem ea dumtaxat complectitur, quæ primam sancti Viri mortem, quæ Edessæ contigit, antecessere, et subsequuta sunt. Cetera, quæ sequuntur, ex ejusdem Sancti servi Dei historia Romæ conscripta subtexemus. Hic versionis suæ finem imponit Benedettus, ita monens: Pergit horum Arabicorum Actorum compilator cetera exscribere, quæ apud Metaphrasten legerat, eaque ut cum mansionarii Edesseni verissima narratione conciliet, fingit S. Alexium Edessæ mortuum atque sepultum revivisse, et omnia illa, quæ in dictis Metaphrastæ Aetis referuntur egisse: Laodiceam nempe venisse; inde Tarsum navigantem, reflantibus ventis

Vita Arabica ex  
historia Sancti  
ab auctore Syro  
narrata,

F

A ventis in Romanum portum deportatum fuisse : unde Romam et domum paternam petiisse, atque ibi iterum mortuum atque sepultum. Supervacaneum autem judicavi ea interpretari, cum et conficta esse credam, et, collatione facta, exactissime editis consonare deprehenderim.

15 De figmenti adeo inepti origine conjectare liceat. Viderit utique Acta Syriaca circa mortem Sancti et sepulturam, pugnare cum Græcis, aut Latinis e Græco versis : utque vel ea se difficultate extricaret, vel Edessenis æque ac Romanis gratum faceret, ita illis attribuendo ejusdem mortem, ut his etiam eandem non adimeret ; ecce, quod dicitur, deus in machina, utrobique mortuum ac sepultum repræsentat : id quod nulli hactenus vel somniare in mentem venit. Itaque non satis gnarus, ut Acta ab Actis pro merito distingueret, utraque adoptarit, magnam partem inter se convenientia, non sine manifesta temeritate, et patentissimo veritatis dispendio extra sinceritatis metas vagatus. Ut ut est, næ ille de orbe literario pessime meritus fuit adeo male concepta et consuta depravatione. Benedettus huic fabulæ occasionem dedisse putat, factam corporis ex urbe Edessena ad Romanam translationem: quæ tamen, inquit, attenta Rabulæ epocha, quam in hac materia unicam veritatis facem habemus, sub Innocentio I (ut edita Acta præferunt) mihi non videtur contingere potuisse. Sed ex utriusque epocha superius fira liquet, aliquot annis ambos simul vixisse, adeoque hic non pugnare tempora, quo minus tunc ista translatio contigerit ; de qua utinam alicunde nobis constaret! Absit tamen idcirco vel tantillum illi detractum velimus : quamprorsus supponimus contigisse. Sed redeamus ad nostrum interpretem.

16 Is quidem videtur minus doctus et gravis, sicut recte observat Benedettus in suis litteris ; addens, id parum referre : cum fides historiæ non interpretis, sed auctoris Syri testimonio innitatur : qui cum mansionarius ecclesiæ Edessenæ, et S. Alexii perfamiliaris fuerit, ejus dictum ceterorum quorumcumque auctoritati præferendum esse, certum statuit. Et in schediasmate alio, ad objectionem hinc missam, videlicet quod narratio ista esset factus alicujus recentioris auctoris, respondet, se de hoc non dubitare : esse enim hoc manifestum tum cæcis, quæ ex Metaphraste describit, tum ex stylo ipso et dialecto Arabici sermonis, quo utitur. Totam itaque auctoritatem istius scripti refundit in testimonium auctoris Syri, adversus quem nullam reperire se dicit exceptionem, quin fuerit testis præsens. Quod autem Arabicum illud encomium ex Syriacis Actis depromptum sit, præter ipsius encomiasti testimonium, errores ab eo admissos in versione, satis convincere arguit, cum Syriacam versionem plane sapiant. Quibus si addas nostri, inquit, Assemani, oculati testis, scripti Syriaci adhuc exstantis assertionem, non apparet, qua ratione quæve fronte nostri encomiastis auctoritas elidi rejicere queat, saltem quoad ea, quæ ad obitum S. Alexii pertinent. Ita Benedettus.

17 Atque hæc satis diserta et clara in favorem Edessenorum : nondum tamen illis acquievi ; sed dubia sequentia die VII Septembris hujus currentis anni 1724 ad eum direxi, apud Assemanum suum discutienda : qui XIII mensis Octobris proxime sequentis rescribens, Assemanum suum ita mihi respondere significavit. Quærebam I, an Vitæ Syriacæ, cujus titulum se legisse affirmat Assemanus tomo I,

Julii Tomus IV.

pag. 401, totum ejusdem contextum non legisset ? Ad 1 respondet, Non modo titulum, sed etiam contextum Vitæ Syriacæ S. Alexii se legisse in codice Syriaco cænobii Nitriensis (supra scribebat Scetensis.) Ad 2, An Vita Arabica, de qua ibidem agit, versa sit ex illa ipsa Syriaca, cujus ipse titulum legit, et cujus codicem extrahere nullo pretio ipsi licuit ? Respondet : Vita Arabica, quæ ex codice Vaticano descripta est, non respondet Syriacæ prædictæ nisi quoad substantiam historiæ S. Alexii usque ad mortem ejusdem in urbe Edessa. Cetera, quæ subduntur de ejusdem sancti Viri resurrectione, adventuque in Urbem, in Syriaco minime legit, neque exstant.

18 Ad 3, ubi agebam de parte clausulæ, quæ Vitæ ad nos missæ adjungebatur, quamque habes in initio præsentis paragraphi, incipiendo a Ceterum etc. usque ad historiam conscripsit inclusive, respondet : Ea clausula ab Arabe paraphraste adjecta fuit. In Syriaco non exstat, sed tantum in titulo dicitur expresse, eam historiam a paramonario ecclesiæ Edessenæ descriptam fuisse. Ad 4 : Quid auctori Syro cum voce Græca paramonarius ? e qua Arabs interpres suum vertit pirmunara, quod neutiquam intellexit. (Videsis annotata ad caput III Vitæ littera a.) Respondet : Vocabulum paramonarius, et, ut Syri expriment, pirmunara, etsi Græcum est, a Syris tamen ab exordio Ecclesiæ usurpatum est, non secus atque vocabula episcopus, archidiaconus etc. Edessa urbs erat Græcis frequentissima etiam sub Abagari regibus, quorum nummi Græcas habent inscriptiones. Consuli possunt quæ de istis toparchis seu regibus collegit Tillemontius tomo VIII, pag. 279, et nota Assemani tomo I, pag. 261.

19 Ad 5, An nulla fieret mentio in Syriaco exemplari de corpore S. Riscæ, in sepulcro non reperto a Rabula Magno, episcopo Edesseno ? respondet : In Vita Syriaca nihil aliud legitur, quam quod (Sanctus) vita functus in urbe Edessa, in cæmeterio pauperum sepultus fuit : subditurque, S. Alexii Vitam ab ipsomet narrante, paramonarium, a Deipara præmonitum, didicisse, et Rabulæ urbis episcopo communicasse. De corpore vero in sepulcro minime reperto, aut de ejusdem in Urbem translatione jam defuncti, vel adventu viventis, ne verbum quidem. Tum Benedettus concludit suam epistolam his verbis : Hæc mihi Assemanus ; eadem . . . ego Reverentiæ vestræ summa fide redhibeo Romæ e domo Profess. XIII Octobris MDCCXXIV.